
 
Certificado de Conformidade 

Certificate of Conformity 

Certificado: TÜV 22.0025 
Certificate 

Revisão: 04 
Review 

 

A validade deste Certificado de Conformidade está atrelada à realização das atividades de manutenção, de acordo com os requisitos 
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Solicitante: 
Applicant 
 

I.F.C. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. 
Avenida Primo Schincariol, 670 – Jardim Oliveira 
13312-250 – Itu – SP 
CNPJ: 02.544.042/0001-19 
 

Fabricante: 
Manufacturer 
 

I.F.C. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. 
Avenida Primo Schincariol, 670 – Jardim Oliveira 
13312-250 – Itu – SP 
CNPJ: 02.544.042/0001-19 
 

Fornecedor / Representante Legal: 
Supplier / Legal Representative 
 

Não aplicável 
 

Modelo de Certificação: 
Certification Model 
 

Modelo 5 de certificação de produto conforme determina a portaria nº 
131 de 23 de março de 2022 do INMETRO, com avaliação por ensaio de 
tipo e auditoria de fábrica iniciais e avaliação de acompanhamento a 
cada 6 meses com auditoria de fábrica e ensaios parciais conforme 
definido no RAC. 
 

Regulamento / Normas: 
Regulation / Standards 
 

NBR NM 247-3:2002; Portaria nº 131 de 23 de março de 2022 do 
INMETRO. 

Produto: 
Product 
 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), com condutor rígido,  
para aplicação geral) - cobre; PVC/A - 450/750 V - Classe 2   
Designação: 247 NM 01-C2 - BWF-B   
Seções: 1x4 mm² a 1x300 mm² 
Certificação por família.  
 

Emissão e Validade: 
Issued and Validity 
 

Emissão em: 27/01/2022. 
Esta revisão é válida de 22/09/2025 até 27/01/2027. 
 

  

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//t
uv

.3
dd

s.
di

gi
ta

l/c
he

ck
/7

76
87

75
70

81
22

33
45

1

C
on

fo
rm

e 
ar

t. 
10

, §
 1

° 
da

 M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ria
 n

° 
2.

20
0-

2,
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
, a

s 
de

cl
ar

aç
õe

s 
em

 fo
rm

a 
el

et
rô

ni
ca

 p
ro

du
zi

da
s 

co
m

 a
 u

til
iz

aç
ão

 d
e 

pr
oc

es
so

 d
e 

C
er

tif
ic

aç
ão

 D
ig

ita
l d

is
po

ni
bi

liz
ad

o 
pe

la
 IC

P
-B

ra
si

l
pr

es
um

em
-s

e 
ve

rd
ad

ei
ra

s 
em

 r
el

aç
ão

 a
os

 s
ig

na
tá

rio
s,

 n
a 

fo
rm

a 
do

 a
rt

. 2
19

, d
a 

Le
i 1

0.
40

6,
 d

e 
10

 d
e 

ja
ne

iro
 d

e 
20

02
 -

 C
ód

ig
o 

C
iv

il.

Igor Moreno
Local Field Manager

https://www.tuv.com/brasil/br/


 
Certificado de Conformidade 

Certificate of Conformity 

Certificado: TÜV 22.0025 
Certificate 

Revisão: 04 
Review 

 

 

TÜV 22.0025 – Revisão 04 – Página 2 de 5 
Emissão em: 27/01/2022 

Endereço Escritório: Avenida Francisco Matarazzo, 1400  
Água Branca – São Paulo – SP – CEP: 05001-903 
CNPJ:  01.950.467/0001-65 – Tel.: 55 11 3514.5700 
https://www.tuv.com/brasil/br/ - MS-0032142 Rev.10 

Este documento é válido quando exibido com todas as suas páginas. 
Informações adicionais estão contidas nas páginas subsequentes. 

This document is valid when displayed with all its pages. 

Further information are contained on the following pages.  

 

Item 
Item 

Marca 
Brand 

Modelo / Versão 
Model / Version 

Descrição 
Description 

Código de Barras GTIN 
GTIN Barcode 

1  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x4 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x4 mm² 
Com massa bruta de: 
 4,8 kg em rolo de 100 m; 

7898259250672 
7898259250689 
7898259250696 

2  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x6 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x6 mm² 
Com massa bruta de: 
7,06 kg em rolo de 100m 
 

7899674709271 
7899674711090 
7899674709264 
7899674708687 
7899674707253 
7898259250719 
7898259250702 
7898259250733 
7898259250740 
7898259250726 

3  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x10 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x10 mm² 
Com massa bruta de: 

11,6 kg em rolo de 100m 
116 kg em bobina de 1000m 

7899674708366 
7899674710147 
7899674708007 
7899674708564 
7899674710246 
7898259250757 
7898259257725 

7898259250764 
7898259250771 
7898259253390 

4  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x16 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x16 mm² 
Com massa bruta de: 
17,6 kg em rolo de 100m 
176 kg em bobina de 1000m 

7899674708885 
7899674711434 
7899674709097 
7899674708540 
7899674708571 
7899674709530 
7899674712837 
7898259250795 
7898259258128 
7898259250818 
7899674708236 
7898259250825 
7898259250801 
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5  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x25 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x25 mm² 
Com massa bruta de: 
27,1 kg em rolo de 100m 
271 kg em bobina de 1000m 

7899674707505 
7899674732699 
7899674743251 
7899674708908 
7899674708212 
7899674709523 
7898259250832 
7899674701008 
7898259250849 
7899674706546 

7898259250856 
7898259259088 

6  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x35 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x35 mm² 
Com massa bruta de: 
36,2 kg em rolo de 100m 
362 kg em bobina de 1000m 

7899674708731 
7899674729279 
7899674707918 
7899674708373 
7899674709820 
7898259250863 
7898259250870 
7898259250887 
7898259255608 

7  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x50 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x50 mm² 
Com massa bruta de: 

49,2 kg em rolo de 100m 
492 kg em bobina de 1000m 

7899674709592 
7899674708663 
7899674710468 
7898259250894 
7898259250900 

7898259250917 

8  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x70 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x70 mm² 
Com massa bruta de: 
68 kg em rolo de 100m 
680 kg em bobina de 1000m 

7899674711182 
7899674709660 
7899674713629 
7898259250924 
7898259250931 
7898259250948 

9  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x95 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2 Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x95 mm² 
Com massa bruta de: 

91,5 kg em rolo de 100m 
915 kg em bobina de 1000m 

7898259250955 
7899674707000 
7898259250979 
7898259250962 
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10  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x120 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x120 mm² 
Com massa bruta de: 
116 kg em rolo de 100m 
1160 kg em bobina de 1000m 

7898259255615 
7898259255622 
7898259253321 

11  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x150 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 

cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x150 mm² 
Com massa bruta de: 
145,6 kg em rolo de 100m 
1456 kg em bobina de 1000m 

7898259255639 
7898259255646 
7898259253338 

12  COBRECOM 
CABO PLASTICOM  
1x185 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x185 mm² 
Com massa bruta de: 
176 kg em rolo de 100m 
1760 kg em bobina de 1000m 

7898259253345 
7898259255653 
7898259253352 

13  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x240 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x240 mm² 
Com massa bruta de: 
233,5 kg em rolo de 100m 
2335 kg em bobina de 1000m 

7898259253468 
7898259255660 
7898259253475 

14  COBRECOM 
CABO PLASTICOM 
1x300 mm² 

Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), 
com condutor rígido, para aplicação geral) - 
cobre; PVC/A - 450/750 V classe 2, Designação: 
247 NM 01 C2 - BWF-B, NBR NM 247-3:2002  
Seção: 1x300 mm² 
Com massa bruta de: 
290 kg em rolo de 100m 
2900 kg em bobina de 1000m 

7898259253482 
7898259253499 
7899674709196 

 
Laboratório, Relatório de Ensaios e Data: 
Laboratory, Test Report and Date 
 

TÜV Rheinland do Brasil. 
60356011-001 de 09/04/2020; 

60430281-001 de 16/12/2020; 
60442557-001 de 01/06/2021; 
BR21HD5S 001 de 15/12/2021. 
 

Relatório de Auditoria e Data: 
Audit Report and Date 
 

BR21F8DM 001 de 19/10/2021. 
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Este certificado está vinculado ao projeto: 
This certificate is related to project 
 

P00469931 
P01997753 
 

Especificações: 
Description 
 

Família: 
Cabo rígido (Condutor isolado (sem cobertura), com condutor 
rígido, para aplicação geral, 450/750 V). Designação 247 NM 01 
C2 – BWF-B, conforme item 1.1, subitem b, do Anexo Específico 
G, Anexo II, da Portaria do INMETRO nº 131/2022. 

 
Natureza das Revisões e Data: 
Nature of Reviews e Date 
 

Revisão: 
Review 

00 – 27/01/2022 Recertificação. Este certificado substitui e cancela o certificado de origem TÜV 
20.0573. 
 

 01 – 14/07/2022 
 

Referência à portaria 131 de 23 de Março de 2022 do Inmetro 
 

 02 – 12/01/2024 Revisão. Adequação da data de validade e lista de modelos conforme Portaria do 
INMETRO nº 131/2022. 

 03 – 21/08/2024 Inclusão de códigos GTINs em todas as seções do certificado. 
 

 04 – 22/09/2025 Adequação da lista de modelos conforme item 6.1.6.3 tabela 1 da portaria 
131:2022 Inmetro. 
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